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Estimados Señores:
  

Asunto: PROYECTO 00100857 – “ASUNCIÓN, CIUDAD VERDE DE LAS AMÉRICAS – VIAS A LA SUSTENTABILIDAD” 
SDP/00100857/304/2022 - “Consultoría para el desarrollo lineamientos para la Optimización de los Itinerarios del 

Transporte Publico del AMA” 
 

ACLARACION Nro. 01 
 El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 00100857 “Asunción, 
Ciudad Verde de las Américas – Vias a la Sustentabilidad”, tiene a bien notificar las siguientes aclaraciones en el marco 
de la consultoría de la referencia, según se indica a continuación: 
 
Consulta 01: Si el requisito para presentar propuestas incluido en la pag. 29 de la SdP (Tabla Evaluación de la Propuesta 
Técnica - Experiencia de la empresa/Organización) que indica “El proponente cuenta con personería jurídica 
(EXCLUYENTE)” se refiere o no a tener que contar con personería jurídica en el Paraguay (empresa domiciliada en dicho 
país). Lo consultamos debido a que somos una empresa extranjera evaluando nuestra participación desde nuestra 
entidad de Santiago de Chile que tiene personería jurídica en Chile. 
Respuesta 01: El proponente debe contar con personería juridica en su país de origen y remitir copia de los 
documentos que avalen contar con tal condición. 
 
Consulta 02: Si la facturación es hacia PNUD o Gobierno Paraguayo e igualmente si el pago al Consultor será realizado 
por PNUD o Gobierno Paraguayo 
Respuesta 02: La facturación en caso de ser adjudicada en el presente proceso será a nombre del PNUD y el PNUD 
realizará los pagos a solicitud de la Coordinación del Proyecto. 
 
Consulta 03: Si es posible presentar la propuesta y establecer el contrato en dólares americanos dada nuestra 
condición de empresa extranjera 
Respuesta 03: Proponentes radicados en el exterior pueden presentar cotización en Dólares Americanos y en caso se 
ser adjudicados, el contrato igualmente será firmado en dicha moneda. 
 
 Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por 
lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas. 
 
Atentamente. 

 
 

Rosmary Zanotti 
Gerente de Operaciones 
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